[image: image1.png]B
7|

	ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBERI

Avenida General Flores da Cunha, 831 – Centro – CEP 98380-000

Fones: 55.3746.1122 e 55.3746.1127

Email: administracao@pmseberi.com.br

Site: www.pmseberi.com.br

CNPJ 87.613.196/0001-78

PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº 61/2020
AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A RECEBERI BENS MÓVEIS EM DOAÇÃO E PROCEDR A ALIENAÇÃO E DAR BAIXA DE BENS PATRIMONIAIS MÓVEIS PRÓPRIOS DO MUNICÍPIO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SEBERI, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal,

FAÇO SABER que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a receber em doação da Receita Federal do Brasil os bens móveis com as seguintes características:

I - 01
Cavalo Mecânico branco, marca Scania T112 HS 4x2 1986 Placas LZS9H52, Chassi nº 9BSTH4X2ZG3224677 a diesel, RENAVAN nº 00550587322;
II – 01 Reboque branco comum Guerra, ano 1988/1988, Chassi nº AGSA1988134186540 e RENAVAN nº 00522001815.

Art. 2º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a realizar a alienação de bens patrimoniais móveis, pertencentes ao Patrimônio Público do Município descritos no Anexo I, o qual é parte integrante da presente Lei.
Art. 3º - A alienação dos bens patrimoniais referidos no artigo anterior será efetuada em consonância com a Lei Federal n° 8.666/93, obedecendo a modalidade pertinente.

Art. 4º - Os valores de arrematação dos bens a serem alienados, não poderão ser inferiores aos valores de avaliação que será realizada por comissão especialmente designada para este fim, pelo Chefe do poder Executivo Municipal.

Art. 5º - As receitas derivadas da alienação dos bens de que trata esta Lei, serão aplicadas em observância ao que dispõe o artigo 44 da Lei Complementar Federal n° 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal).

Art. 6º - Fica também, o Poder Executivo Municipal autorizado a efetuar a baixa dos referidos bens, do Patrimônio Público Municipal, mediante a efetivação da alienação.

Art. 7° – Realizado o processo licitatório de alienação e não havendo interessados na arrematação dos bens móveis relacionados no Anexos I desta Lei, fica o Poder Executivo Municipal autorizado a efetuar a doação destes bens na forma do artigo 17, inciso II, alínea “a”, da Lei Federal n° 8.666/93 com suas alterações posteriores, ou ainda, excluí-los do Patrimônio Público Municipal por ser considerados inservíveis e sem valor econômico.

Art. 8º - As despesas decorrentes da aplicação desta Lei correrão por conta do orçamento vigente.

Art. 9º - Revogadas disposições em contrário, esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
SEBERI, 30 DE JULHO DE 2020.
       CLEITON BONADIMAN

        PREFEITO MUNICIPAL
EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS
PROJETO DE LEI 61/2020.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

Ao cumprimentá-los cordialmente, encaminhamos a apreciação, discussão e votação deste conceituado parlamento, o presente Projeto de Lei que AUTORIZA O MUNICÍPIO A RECEBER MÓVEIS EM DOAÇÃO E PROCEDER A ALIENAÇÃO DE BENS PATRIMONIAIS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Visa o presente receber bens móveis oriundos de doação da 10ª Região Fiscal da Superintendência da Receita Federal do Brasil, destinados pelo Processo nº 11070.7268802/2020-92.
Considerando também não haver motivos para o Município manter bens considerados sem utilidade no patrimônio público, ou obsoletos que demandem muitos gastos com conserto, buscamos também a alienação dos mesmos para, com os valores auferidos do Processo legal de poderem ser utilizados para outros investimentos como a renovação da própria frota de veículos gerando, em conseqüência, economia para o município.

Ainda, é oportuno ressaltar que os recursos decorrentes da alienação dos bens serão utilizados para aplicação do próprio patrimônio público nos termos disposto pela Lei de Responsabilidade Fiscal.

Certos da especial atenção de Vossas Excelências, e considerando a importância deste projeto para a preservação do Patrimônio Público Municipal, pedimos a aprovação unânime do projeto de lei que ora se apresenta.

Atenciosamente

CLEITON BONADIMAN
PREFEITO MUNICIPAL
ANEXO I – PROJETO DE LEI Nº 61/2020
	QUANTIDADE
	Nº DE PATRIMÔNIO
	PLACA
	DESCRIÇÃO DO BEM

	01
	10334
	IVJ8235
	AUTOMÓVEL SPIN, MARCA CHEVROLET, 1.8 L, AT, LTZ, COR BRANCA, ANO 2014/2014.

	01
	5500
	INR2872
	ÔNIBUS DE PASSAGEIRO, MARCA MARCOPOLO, VOLARE V6 ESC, COR BRANCA, ANO 2007/2007.

	01
	10333
	IVK0609
	CAMIONETE AMBULÂNCIA MARCA FIAT DOBLÔ, COR BRANCA, ANO 2014/2014.

	01
	10187
	IUX3589
	UMA CAMIONETE AMBULÂNCIA MARCA FIAT DUCATO, COR BRANCA, ANO 2013/2014.

	01
	8801
	ITP3593
	MICROÔNIBUS MARCA FIAT DUCATO MC TCA MIC, COR BRANCA, ANO 2013/2013.

	01
	13671
	LZS9H52
	CAMINHÃO, MARCA SCANIA T112 HS 4 X 2, COR BRANCA, ANO 1986/1986.

	01
	13672
	ACE8C40
	REBOQUE CARGA ABERTA, MARCA GUERRA BRANCA, ANO1988/1988.

[image: image1.png]